Дело № 1-229/2024

УИД 23 RS0025-01-2024-002243-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курганинск 22 октября 2024 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего - судьи Коробкина С.А.,

при секретаре Калеб Т.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника

прокурора Курганинского района ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Пастуховой О.П.,

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

С.М.С., 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

установил:

С.М.С. совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, а также незаконные хранение, изготовление без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 2 ст. 228 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в период с мая 2024 года до ДД.ММ.ГГГГ, более точное дата и время не установлены, С.М.С. находясь в теплицах, расположенных на территории домовладения № по 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная, что растение конопли является наркотикосодержащим растением, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, с произрастающих в данных теплицах кустов наркотикосодержащего растения конопли рода Cannabis, незаконно приобрел без цели сбыта, путем сбора отдельных частей, наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), массой не менее 1702,68 грамма, а также незаконно приобрел без цели сбыта, вырвав с земли с корневыми системами, части наркотикосодержащего растения конопли рода Cannabis, массой не менее 493,64 грамма, которые стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления в хозяйственных постройках, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в полиэтиленовых пакетах, 12-ти стеклянных банках различной емкости, а также на бетонной тропинке между хозяйственной постройкой и теплицей, расположенных во дворе данного домовладения. 

После этого, продолжая преступные действия, в период времени с мая 2024 года до ДД.ММ.ГГГГ, более точное дата и время не установлены, С.М.С., находясь на территории домовладения № по 

<

адрес> края, имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без цели сбыта, кустарным способом незаконно изготовил из вышеуказанного наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана), наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,76 грамма, которое стал незаконно хранить без цели сбыта в хозяйственной постройке, расположенной на территории вышеуказанного домовладения в металлической миске.

Наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), массой не менее 1702,68 грамма, части наркотикосодержащего растения конопли рода Cannabis, массой не менее 493,64 грамма, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,76 грамма, С.М.С. незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления, на территории домовладения № по 

<

адрес> 

<

адрес>, когда в период с 13 часов 30 минут по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, они обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, в ходе проведения обыска на территории вышеуказанного домовладения.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ невысушенное растительное вещество (боковые ветви растений конопли с верхушечными частями и листьями) в трех полиэтиленовых пакетах черного цвета и сухое растительное вещество (листья и растения) в полиэтиленовом пакете белого цвета, являются каннабисом (марихуаной), который согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации) (Список №)). Масса наркотического средства именуемого каннабис (марихуана), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы, составила 124,15 грамма, 139,83 грамма, 165,77 грамма и 52,81 грамма, их общая масса - 482,56 грамма; растительные вещества (верхушечные части растений с соцветиями и листочками) в 12-ти стеклянных банках различной емкости, являются каннабисом (марихуаной), который согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации) (Список №)). Масса наркотического средства именуемого каннабис (марихуана), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы, составила 1220,12 грамма. Общая масса изъятого наркотического средства именуемого каннабис (марихуана) - 1702,68 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства либо психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ невысушенные части двух кустов растений (обломанные центральные стебли с корневыми системами и несколькими боковыми ветвями с листвой), являются частями растения конопли рода Cannabis, которое согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры" отнесено к наркотикосодержащим растениям. Масса данных частей наркотикосодержащего растения конопли рода Cannabis, после их высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы составила 493,64 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства либо психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ маслянистое вещество зелено-коричневого цвета на дне металлической эмалированной миски и нанесенное на измельченные частицы растения конопли является маслом каннабиса (гашишным маслом), которое согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации) (Список №)). Масса наркотического средства именуемого масло каннабиса (гашишное масла) после высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы составила 0,76 грамма, что согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый С.М.С. в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, когда ему позвонила мать и сообщила, что к ним домой приехали сотрудники полиции с обыском. Он приехал домой. Сотрудники полиции предъявили ему постановление о производстве обыска в домовладении, где он проживает, предложили добровольно выдать запрещенные предметы, если таковые имеются, в то числе наркотики. Он добровольно выдал лишь ноутбук и сотовый телефон. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли в теплицах растущие растения конопли, в хозпостройках 11 или 12 стеклянных банок с высушенной измельченной коноплей, весы, пустые фасовочные пакетики с застежками, растворитель, компьютерные блоки с платами, растения конопли он лично выращивал в своих теплицах, после чего сушил, измельчал и употреблял путем курения, также изготавливал из конопли гашишное масло, которое также употреблял лично путем курения. Цели сбыта наркотических средств у него не было. В содеянном раскаивается. 

Суд, выяснив мнение подсудимого и допросив его по существу предъявленного ему обвинения, допросив свидетелей обвинения, оценив их в совокупности с доказательствами, представленными стороной обвинения, пришел к выводу, что вина подсудимого С.М.С. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в судебном заседании помимо полного признания вины самим подсудимым доказана полностью и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №1, которая показала суду, что подсудимый доводится ей родным сыном. В июле месяце текущего года у них дома сотрудники полиции проводили обыск, она в это время находилась в доме, с сотрудниками полиции находился её сын. Что было найдено и изъято в ходе обыска, ей не показывали. После обыска сын уехал с сотрудниками полиции, а когда вернулся, рассказал ей, что при обыске нашли и изъяли коноплю, о существовании которой ей ничего известно не было, данная конопля ей не принадлежит. Сына характеризует только с положительной стороны, он осуществляет за ней постоянный уход.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №5, который показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска в домовладении по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает С.М.С. Сотрудники полиции предъявили С.М.С. постановление о производстве обыска, предложили тому добровольно выдать запрещенные предметы, на что тот ответил, что ничего запрещенного нет. В ходе обыска сотрудники полиции на территории данного домовладения обнаружили и изъяли около 8 кустов растений конопли, росших в теплицах, 2 высушенных куста растения конопли, несколько стеклянных банок различной емкостью с измельченной сухой коноплей, пакетики для фасовки с застежками, приспособление для курения конопли, компьютеры, весы, растворитель. Все изъятое было опечатано. С.М.С. пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, коноплю хранил для личного потребления, цели сбыта не было.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №4, который дал аналогичные показания. 

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №2, который показал суду, что ранее он работал в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, куда поступила оперативная информация о том, что С.М.С. у себя дома может хранить наркотические средства. По поручению следователя вместе с Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ они производили обыск в домовладении С.М.С. по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед началом обыска они предъявили С.М.С. постановление о производстве обыска, предложили тому добровольно выдать запрещенные предметы, на что тот ответил, что ничего запрещенного нет. В ходе обыска на территории данного домовладения в хозпостройках они обнаружили и изъяли несколько компьютерных блоков с майнинг-формой, более 10 стеклянных банок с высушенной и измельченной коноплей, между теплицей и хозпостройкой – части высушенных растений конопли. В одной теплице обнаружили и изъяли 2 растущих растения конопли, в другой – 4 растений конопли. Общая масса изъятой конопли составила около 2 кг. Также изъяли гашишное масло, растворитель, пустые пакетики для фасовки с застежками, приспособление для курения конопли, телефон, весы. Все изъятое было опечатано. С.М.С. пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, коноплю вырастил сам и хранил для личного потребления, гашишное масло также изготовил сам для личного потребления, цели сбыта не было.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №3, который дал аналогичные показания.

Показаниями эксперта ФИО13, который показал суду, что ему на экспертизу (заключение № от ДД.ММ.ГГГГ) были представлены 3 полиэтиленовых мешка, 4 пакета и картонная коробка, в которых, в том числе, находились боковые ветви растения конопли, измельченная высушенная конопля, а также масло каннабиса, то есть концентрат марихуаны, который делается для усиления наркотического эффекта.

Кроме собственного полного признания своей вины самим подсудимым в судебном заседании, показаний свидетелей обвинения, вина С.М.С. полностью подтверждается и доказывается другими материалами дела, а именно:

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения обыска в нежилых помещениях и хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, где проживает С.М.С., было обнаружено и изъято: в хозяйственной постройке, расположенной слева с тыльной стороны домовладения изъяты части и листья растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли; в хозяйственной постройке с правой стороны относительно домовладения возле теплицы изъяты 12 стеклянных банок, наполненных верхушечными частями и листьями растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, 1 банка с семенами конопли; растворитель марки «Б», электронные весы в корпусе черного цвета с открывающейся крышкой с надписью «JBH», картонная коробка, внутри которой находятся 4 упаковки по 50 шт полиэтиленовых пакетиков с застежкой зип-лок, упаковка полиэтиленовых пакетиков, внутри которой находятся 50 полиэтиленовых пакетиков с застежкой зип-лок; металлическая миска, внутри которой находится перетертая маслянистая масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли; изолента желто-зеленого цвета; фрагмент бутылки с нагаром темно-коричневого цвета; полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся части и листья серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Между хозяйственной постройкой, расположенной слева относительно домовладения и теплицей на полу (бетонной тропинке) изъяты части и листья растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, там же обнаружены и изъяты 2 ствола растения с корневой системой, а также с частями и листьями растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В теплице, расположенной с левой стороны обнаружены и изъяты 6 произрастающих кустов серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В теплице, расположенной с правой стороны обнаружены и изъяты 2 произрастающих куста серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Как пояснил участвующий в обыске С.М.С., указанные 8 кустов растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, он выращивал с целью личного употребления. Указанные части и листья растения серо-зеленого цвета, а также растительную массу он хранил с целью личного употребления. Никому не рассказывал, не передавал, не продавал, и ни на что не обменивал (л.д. 28-34);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

- невысушенное растительное вещество (боковые ветви растений конопли с верхушечными частями и листьями) в трех полиэтиленовых пакетах черного цвета и сухое растительное вещество (листья и растения) в полиэтиленовом пакете белого цвета, изъятые в ходе проведения обыска на территории домовладения № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, где проживает С.М.С., являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса данного каннабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы, составила 124,15 г, 139,83 г, 165,77 г и 52,81 г., их общая масса — 482,56 г.;

- растительные вещества (верхушечные части растений с соцветиями и листочками) в 12-ти стеклянных банках различной емкости в картонной коробке, являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в 12-ти банках, после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы, составила 1220,12 г, общая масса изъятого каннабиса (марихуаны) — 1702,68 г.; 

- семена растения в 13-й стеклянной банке емкостью 0,5 л являются зрелыми и частично недозрелыми семенами конопли (растений рода Cannabis), которые наркотическим средством не являются;

- маслянистое вещество зелено-коричневого цвета на дне металлической эмалированной миски и нанесенное на измельченные частицы растения конопли, является наркотическим средством маслом, именуемым масло каннабиса (гашишное масло), массой 0, 76 г. 

- пластиковая бутылка емкостью 1,5 л с обрезанной нижней частью, совместно с пробкой с врезанными в нее наперстком с отверстиями, являются основными частями самодельного приспособления для курения с ипользованием водяного затвора; налеты маслянистых веществ внутри бутылки и наперстка содержат следы тетрагидроканнабинола (ТГК) — наркотически активного компонента растения конопли.

- невысушенные части двух кустов растений (обломанные центральные стебли с корневыми системами и несколькими боковыми ветвями с листвой), являются частями наркотисодержащего растения конопли рода Cannabis. Масса данных частей растения конопли рода Cannabis, после их высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы составила 493,64 г. (л.д. 53-57);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, занимаемым С.М.С.: каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 124,05 г; каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 139,73 г; каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 165,67 г, два обломанных центральных стебля растений конопли, с корневыми системами, общей массой в высушенном состоянии 493,44 г; полиэтиленовый пакет с каннабисом (марихуаной) массой 52,71 г; электронные весы «JBH» с открывающейся крышкой; обрезанная пластиковая бутылка с налетом вещества внутри и наперстком в пробке с налетами веществ; эмалированная миска с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,74 г и пластмасс. пробкой; 12 стеклянных банок с каннабисом (марихуаной) общей массой 1218,92 г и 13-й банкой с семенами конопли. Пакеты перевязаны нитью, коробка - лентой «скотч», все опечатаны бирками «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.» с оттисками печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по 

<

адрес> ГУ МВД России по КК» и подписями эксперта. А также осмотрены стеклянная бутылка «Растворитель марки Б», картонная коробка, внутри которой находятся 4 упаковки по 50 шт полиэтиленовый пакетиков с застежкой зип-лок; упаковка с 50 шт пакетиками с застежкой зип-лок; моток изоленты желто-зеленого цвета (л.д. 90-95);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием С.М.С. была осмотрена территория домовладения № по 

<

адрес>. С.М.С. указал на данную территорию, где выращивал и хранил наркотическое средство — конопля (л.д. 127-130);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении С.М.С., из которых следует, что в нежилых помещениях и хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, где проживает С.М.С. могут храниться наркотические средства (л.д. 119-121).

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что совокупностью собранных по делу доказательств полностью подтверждается и доказывается виновность подсудимого в совершенном преступлении, данная совокупность судом признается достаточной для постановки обвинительного приговора в отношении подсудимого. 

Деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый, действительно имело место, совершено С.М.С., является преступлением, подсудимый виновен в его совершении и подлежит наказанию за совершение данного преступления. 

Суд квалифицирует преступное деяние, совершенное подсудимым С.М.С., по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как С.М.С. совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, а также незаконные хранение, изготовление без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Судом исследованы данные о личности С.М.С., который согласно справкам медицинских учреждений не состоит на учёте у врачей нарколога и психиатра, его положительную характеристику по месту жительства, в том числе показания свидетелей ФИО4 и ФИО5, характеризующих подсудимого, семейное положение – холост, малолетних и несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, осуществляет уход за престарелой матерью, ограниченно годен к военной службе, его состояние здоровья, ранее не судим.

Установлено, что во время совершения преступления С.М.С. действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке, происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании также адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет грамотно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого. 

Определяя вид и размер наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного С.М.С. тяжкого преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, условия жизни С.М.С., его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление С.М.С., на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, осуществление ухода за престарелой матерью, больной сахарным диабетом.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При этом, суд приходит к выводу о том, что по делу установлен целый ряд смягчающих наказание обстоятельств, которые свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности содеянного С.М.С. и самой личности виновного.

С.М.С. не только полностью признал свою вину в совершенном преступлении и раскаялся в содеянном, но и активно способствовал раскрытию и расследования преступления. Подсудимый в настоящее время осуществляет уход за престарелой матерью, пенсионером по старости, больной сахарным диабетом.

С учетом изложенных обстоятельств дела, обсудив возможность применения предусмотренных уголовным законом видов наказания, принимая во внимание их влияние на исправление осужденного, тяжесть совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, состояние здоровья подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание осужденного будет возможным без изоляции от общества и применении к нему положений ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности С.М.С. суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, совершенного С.М.С., на менее тяжкую.

Следовательно, положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат.

При этом суд с учетом обстоятельств дела, личности осуждаемого, его семейного и материального положения, приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения С.М.С. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Кроме того, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 72.1 УК РФ суд полагает необходимым возложить на С.М.С. обязанность пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд, руководствуясь ст. 81 УПК РФ, считает, что: 

- каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 124,05 г; каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 139,73 г; каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 165,67 г, два обломанных центральных стебля растений конопли, с корневыми системами, общей массой в высушенном состоянии 493,44 г; полиэтиленовый пакет с каннабисом (марихуаной) массой 52,71 г; электронные весы «JBH» с открывающейся крышкой; обрезанная пластиковая бутылка с налетом вещества внутри и наперстком в пробке с налетами веществ; эмалированная миска с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,74 г и пластмасс. пробкой; 12 стеклянных банок с каннабисом (марихуаной) общей массой 1218,92 г и 13-й банкой с семенами конопли; стеклянная бутылка «Растворитель марки Б»; картонная коробка, внутри которой находятся 4 упаковки по 50 шт полиэтиленовый пакетиков с застежкой зип-лок; упаковка с 50 шт пакетиками с застежкой зип-лок; моток изоленты желто-зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>, должны храниться в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего подлежат уничтожению;

- результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении С.М.С., хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат оставлению на хранении в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

Руководствуясь статьями 303–304, 307-309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

С.М.С. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное С.М.С. наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать С.М.С. не менять постоянного места жительства, а также не покидать пределы территории 

<

адрес> без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно являться в данный орган для регистрации согласно установленного графика, запретить появление в общественных увеселительных и питейных заведениях, в период с 22.00 до 06.00 следующего дня находиться дома.

Возложить на осужденного С.М.С. обязанность пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию в соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ.

Исполнение наказания и контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>.

Меру пресечения С.М.С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 124,05 г; каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 139,73 г; каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 165,67 г, два обломанных центральных стебля растений конопли, с корневыми системами, общей массой в высушенном состоянии 493,44 г; полиэтиленовый пакет с каннабисом (марихуаной) массой 52,71 г; электронные весы «JBH» с открывающейся крышкой; обрезанная пластиковая бутылка с налетом вещества внутри и наперстком в пробке с налетами веществ; эмалированная миска с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,74 г и пластмасс. пробкой; 12 стеклянных банок с каннабисом (марихуаной) общей массой 1218,92 г и 13-й банкой с семенами конопли; стеклянная бутылка «Растворитель марки Б»; картонная коробка, внутри которой находятся 4 упаковки по 50 шт полиэтиленовый пакетиков с застежкой зип-лок; упаковка с 50 шт пакетиками с застежкой зип-лок; моток изоленты желто-зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>, - хранить в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего уничтожить;

- результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении С.М.С., хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Коробкин